
 

 

 

 

Aftale om samarbejde mellem Almanna- og heilsumálaráðið, Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet og Danske Regioner om videreuddannelse af 
læger på Færøerne 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Danske Regioner er enige om, at Færøerne tildeles en trækningsret 

på regionernes uddannelseskapacitet i form af fem hoveduddannelsesstillinger årligt.  

Hoveduddannelsesstillingerne foregår som udgangspunkt på Landssygehuset i Thorshavn, mens forløb på 

danske uddannelsessteder tilrettelægges for elementer af hoveduddannelsen, hvor specifikke 

kompetencer, der hører til specialet, ikke kan tilegnes på et færøsk uddannelsessted. Omfanget heraf 

afhænger af det enkelte speciale og specialets målbeskrivelse – med et omfang på omtrent 24 til 36 

måneder. 

 

Dimensionering af uddannelsesforløb 

Antallet af stillinger (maksimalt fem årligt) og fordelingen heraf på tværs af specialer fastsættes af Færøerne 

med rådgivning fra et af Færøerne nedsat uddannelsesansvarligt organ (her benævnt det færøske 

uddannelsesråd). Færøerne meddeler én gang årligt til de danske regioner, hvilke specialer der ønskes 

opslået hoveduddannelsesstillinger inden for i det efterfølgende år.  

 

Færøernes mulighed for at trække på regionernes uddannelseskapacitet forudsætter, at der inden for de 

udvalgte specialer er kapacitet i regionerne til at varetage de elementer af hoveduddannelsen, som skal 

foregå på en dansk afdeling. Såfremt Færøerne ønsker at opslå hoveduddannelsesstillinger inden for et 

eller flere specialer, hvor regionerne ikke umiddelbart kan stille uddannelseskapacitet til rådighed, skal 

regionerne angive en realistisk og begrundet tidshorisont for, hvornår kapaciteten forventes at kunne stilles 

til rådighed. Tidshorisonten meddeles skriftligt til Færøerne og drøftes årligt med Danske Regioner.        

 

De færøske hoveduddannelsesforløb indgår ikke i Sundhedsstyrelsens dimensioneringsplan.  

 

Under ordningen har Færøerne ikke en pligt til at opslå hoveduddannelsesstillinger. I tilfælde af, at et 

opslået hoveduddannelsesforløb ikke kan besættes, kan stillingen ikke forskydes til det følgende år. 

 

Ansvar for tilrettelæggelse og godkendelse af videreuddannelsesforløb 

Færøerne har ansvaret for – med rådgivning fra det færøske uddannelsesråd – at tilrettelægge og godkende 

de færøske videreuddannelsesforløb. Elementer af uddannelsesforløbet, som foregår på danske 

uddannelsessteder, tilrettelægges i samarbejde med de danske regioner. Hvilken og hvor stor en andel af 

uddannelsesforløbet, som skal foregå på henholdsvis Færøerne og i Danmark, fastlægges i tæt dialog med 

de danske postgraduate kliniske lektorer (PKL) for de enkelte specialer. 

 

Færøerne har ansvaret for at opslå uddannelsesstillingerne, opstille ansøgningskrav og sammensætte 

ansættelsesudvalg i samarbejde med de danske regioner, herunder de modtagende afdelinger. 

Sundhedsstyrelsen understøtter i nødvendigt omfang Færøerne i dialogen med regionerne om 

tilrettelæggelse, stillingsopslag og nedsættelse af ansættelsesudvalg til færøske hoveduddannelsesforløb, 

som har delelementer i Danmark. 

 

Det færøske uddannelsesråd godkender dokumenterede og afsluttede uddannelsesforløb med henblik på 

indstilling til speciallægeanerkendelse. Anerkendelse meddeles af Styrelsen for Patientsikkerhed til læger, 

som har ansøgt herom og betalt gebyr efter de gældende danske regler og på baggrund af det færøske 

uddannelsesråds godkendelse og dokumentation.  

 



 

Side 2 

Økonomi 

Under ordningen afholdes lønudgifterne af den afdeling, hvor uddannelseslægen er ansat. Udgifter til 

kursusaktiviteter fordeles efter følgende principper: 

• Den danske region afholder udgifter til kursusafgift – på samme vilkår som for egne 

uddannelseslæger. 

• Færøerne afholder udgifter til rejse og ophold i forbindelse med kursusdeltagelse, som ikke er 

dækket af kursusafgiften. 

• Ved kurser med usædvanligt høje samlede udgifter kan det konkret aftales, at Færøerne afholder 

hele udgiften. 

Der planlægges i videst muligt omfang, at kursusdeltagelse foregår i perioder, hvor uddannelseslægen 

opholder sig i Danmark. 

 

Kvalitetssikring 

De færøske uddannelsessteder indgår i Sundhedsstyrelsens inspektorordning for at sikre kvalitet i 

videreuddannelsen. Det færøske uddannelsesråd vurderer løbende de færøske uddannelsessteders 

egnethed på baggrund af bl.a. inspektorordningens rapporter og evalueringer. 

Det færøske uddannelsesråd sikrer den pædagogisk udviklende kvalitet af uddannelsen i samarbejde med 

de danske videreuddannelsesregioner og deres faglige rådgivere. 

Klageadgang 

Klager over afgørelser truffet af Færøerne samt af det færøske uddannelsesråd kan indbringes for 

Sundhedsstyrelsen på samme vis som klager over afgørelser truffet af de danske regionale råd for lægers 

videreuddannelse.  

 

Juridisk grundlag 

Som led i aftalen vil de nødvendige juridiske ændringer på området blive foretaget, herunder relevante 

bekendtgørelsesændringer, for at sikre hjemmel og rammer for speciallægeuddannelsesforløb på 

Færøerne.  

 

Ikrafttrædelse 

Aftalen træder i kraft den 1. januar 2026.  

 

Aftalen forpligter parterne til at administrere aftalen inden for de gældende nationale rammer. Eventuelle 

ændringer i den danske regulering af videreuddannelsesområdet håndteres administrativt og påvirker ikke 

regionernes forpligtelser efter aftalen. 

 

Underskrevet januar 2026 
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